
SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
MESA DIRETORA

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024

Processo nº 00001-00017042/2023-56. Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de impressão, cópia e digitalização (outsourcing de
impressão), monitoramento e a contabilização dos serviços contratados contemplando,
ainda, o fornecimento de equipamentos para digitalização, impressões monocromáticas
e policromáticas, com fornecimento de todos os insumos (exceto o papel) e reposição
de peças, além dos serviços de instalação, manutenção e assistência técnica
especializada dos equipamentos, para atender as necessidades da CLDF, de acordo
com as especificações e as exigências constantes no Termo de Referência – Anexo I do
Edital. Valor estimado da contratação para 12 (doze) meses: R$ 935.710,08. Vigência
do contrato: 60 (sessenta) meses. Data/hora da Sessão Pública: 14/03/2024, às 09:30h.
Local: Internet, no endereço www.gov.br/compras. Critério de Julgamento: menor
preço. O edital encontra-se nos endereços: www.gov.br/compras (UASG 974004),
pncp.gov.br e www.cl.df.gov.br/pregoes. Mais informações: (61) 3348-8650 ou
cpc@cl.df.gov.br.

GUILHERME TAPAJÓS TÁVORA
Pregoeiro

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024

Processo nº 001-000777/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento e instalação de câmeras de monitoramento, servidor, licenças de software e
serviços de infraestrutura para modernização e ampliação do Sistema Digital de
Monitoramento e Gravação de Imagens por Circuito Fechado de TV (CFTV) do edifício
sede da Câmara Legislativa do Distrito Federal em Brasília-DF, de acordo com as
especificações e as exigências constantes no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Valor estimado: R$ 1.474.372,99. Data/hora da Sessão Pública: 14/03/2024, às 09:30h.
Local: Internet, no endereço www.gov.br/compras. Critério de Julgamento: menor preço. O
edital encontra-se nos endereços: www.gov.br/compras (UASG 974004), pncp.gov.br e
www.cl.df.gov.br/pregoes. Mais informações: (61) 3348-8650 ou cpc@cl.df.gov.br.

MARCELO PEREIRA DA CUNHA
Pregoeiro

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS DEPUTADOS
DISTRITAIS E SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Fundamento Legal: Fundamento Legal: Inciso IV, do art. 74, da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021 e alterações. Justificativa: Objetos que devam ou possam ser contratados por
meio de credenciamento. Autorização da despesa: pelo Ordenador de Despesa, Geovane de
Freitas Oliveira. Ratificação: pelo Gerente-Coordenador do CLDF Saúde/FASCAL,
conforme competência delegada pelo Presidente da CLDF, por meio do Ato do Presidente
nº 211/2023, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 65, em 22 de
março de 2023. Processo SEI nº 00001-00004102/2024-51. Contratada: LA CAIADO
ODONTOLOGIA, CNPJ: 35.210.964/0001-49 Objeto: prestação de serviços de atividade
odontológica conforme Laudo Técnico de Vistoria para Credenciamento nº SEI 1537001.
Ratifico, nos termos do artigo 74 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a inexigibilidade
de licitação de que trata o referido processo, tendo em vista as justificativas constantes dos
respectivos autos processuais. Publique-se para as providências complementares.
GEOVANE DE FREITAS OLIVEIRA, Gerente-Coordenador.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Inciso IV, do art. 74, da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021 e alterações. Justificativa: Objetos que devam ou possam ser contratados por
meio de credenciamento. Autorização da despesa: pelo Ordenador de Despesa, Geovane de
Freitas Oliveira. Ratificação: pelo Gerente-Coordenador do CLDF Saúde/FASCAL,
conforme competência delegada pelo Presidente da CLDF, por meio do Ato do Presidente
nº 211/2023, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 65, em 22 de
março de 2023. Processo SEI nº 00001-00052015/2023-20. Contratada: HOSPITAL DAS
CLÍNICAS E PRONTO SOCORRO DE FRATURAS DE CEILÂNDIA LTDA, CNPJ:
01.273.401/0001-88 Objeto: prestação de serviços de Atendimento Pronto - Socorro,
Urgência e Emergência conforme Laudo Técnico de Vistoria para Credenciamento nº SEI
1547914 e despacho da perícia médica do CLDF SAÚDE nº SEI 1548346. Ratifico, nos
termos do artigo 74 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a inexigibilidade de licitação
de que trata o referido processo, tendo em vista as justificativas constantes dos respectivos
autos processuais. Publique-se para as providências complementares. GEOVANE DE
FREITAS OLIVEIRA, Gerente-Coordenador.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Inciso IV, do art. 74, da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021 e alterações. Justificativa: Objetos que devam ou possam ser contratados por
meio de credenciamento. Autorização da despesa: pelo Ordenador de Despesa, Geovane de
Freitas Oliveira. Ratificação: pelo Gerente-Coordenador do CLDF Saúde/FASCAL,
conforme competência delegada pelo Presidente da CLDF, por meio do Ato do Presidente
nº 211/2023, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 65, em 22 de
março de 2023. Processo SEI nº 00001-00054732/2023-96 Contratada: HODF -
HOSPITAL DE OLHOS DO DISTRITO FEDERAL S.A., CNPJ: 34.639.032/0001-53
Objeto: prestação de serviços Médicos na Especialidade de Oftalmologia conforme Laudo
Técnico de Vistoria para Credenciamento nº SEI 1485673 e despacho da perícia médica do
CLDF SAÚDE nº SEI 1552676. Ratifico, nos termos do artigo 74 da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, a inexigibilidade de licitação de que trata o referido processo, tendo em vista
as justificativas constantes dos respectivos autos processuais. Publique-se para as
providências complementares. GEOVANE DE FREITAS OLIVEIRA, Gerente-
Coordenador.

CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 28/2024 - CASA CIVIL

PROCESSO SEI-GDF Nº: 00428-00000966/2023-76. PARTES: Casa Civil do Distrito Federal, Casa
Militar do Distrito Federal e 3CORP TECHNOLOGY INFRAESTRUTURA DE TELECOM
LTDA. OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva em central telefônica, incluindo a reposição de peças e/ou componentes genuínos, a
atualização de software e o suporte técnico, de propriedade da Casa Militar do Distrito Federal, com
sede no Palácio do Buriti, conforme condições e especificações constantes no Termo de Referência,
Anexo I, do Edital de Pregão Eletrônico nº59/2023 - COLIC/SCG/SECONTI/SEPLAD-DF
(126722937) e da Proposta (128382562). DATA DE ASSINATURA: 22/02/2024. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 09101, Programa de Trabalho: 04.122.8203.8517.9699,
Naturezas da Despesa: 3.3.90.39, Fonte de Recursos: 100. VALORES EMPENHADOS: R$ 5.680,00
(cinco mil seiscentos e oitenta reais) e R$ 1.050,00 (mil cinquenta reais), procedente do Orçamento do
Distrito Federal para o corrente exercício – Lei Orçamentária Anual nº 7.212/2022. DOS
EMPENHOS: Nota de Empenho nº 2024NE00085 e nº 2024NE00086, emitidas em 05/02/2024, sob
o evento nº 400091, na modalidade estimativo. SIGNATÁRIOS: pelo DISTRITO FEDERAL: JOSÉ
EDUARDO COUTO RIBEIRO, na qualidade de Subsecretário de Administração Geral da Casa Civil
do Distrito Federal e CEL QOPM - EMERSON EDUARDO ALVES DE ANDRADE na qualidade
de Chefe da Casa Militar do Distrito Federal. Pela 3CORP TECHNOLOGY INFRAESTRUTURA
DE TELECOM LTDA: GILBERTO ZÁCARO JÚNIOR e GIUSEPPE FORESTIERO, na
qualidade de Representantes Legais.

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 16, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
A Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal, através da Secretaria Executiva das
Cidades, torna público o Edital de Chamamento Público para vendedores ambulantes na
modalidade Barraca, para emissão de licenças eventuais em área pública, no
estacionamento público do Planetário de Brasília, em frente ao local do evento "BANDA
SEPULTURA - TURNÊ DE DESPEDIDA", que ocorrerá no dia 09/03/2024, das 17:00h às
01:00h da madrugada, que ocorrerá no Arena Lounge BRB Estádio Mané Garrincha, no
SRPN - Asa Norte/DF. Não haverá vagas para vendedor ambulante na modalidade de
circulante ou caixeiro, para este evento.
LOCAL DE REALIZAÇÃO DO REQUERIMENTO: Edifício do IBRAM-DF - SEPN Q
511, Bloco C (Edifício Bittar), Via W3 Norte - Asa Norte, Brasília - DF.
1. CONTATOS E INFORMAÇÕES.
1.1 O edital poderá ser obtido no sítio eletrônico da Secretaria de Estado de Governo do
Distrito Federal, https://segov.df.gov.br/ ou no endereço: Anexo do Palácio do Buriti, Praça
do Buriti, 9º andar, sala 911, Brasília - DF, CEP:70.075-900, a partir da data da publicação
deste Edital, de segunda à sexta-feira, das 9:00h às 17:00h.
1.2 Informações sobre o Chamamento Público poderão ser obtidas na Gerência de
Ambulantes, Food Trucks e Engenho Publicitário por meio do telefone (061) 3313-5934.
2. DO OBJETO.
2.1 O presente chamamento tem por objeto a concessão de licenças eventuais para o
trabalho de vendedor ambulante conforme tabela abaixo:

MODALIDADE Nº DE VAGAS

Ambulante não-circulante (BARRACA) 30

Ambulante (Circulante ou Caixeiro) XX

2.2. Os ambulantes interessados devem comparecer ao Edifício do IBRAM-DF - SEPN Q
511, Bloco C (Edifício Bittar, Via W3 Norte - Asa Norte - Brasília/DF, para preenchimento
do requerimento para concessão da licença eventual, no dia 28/02/2024 (quarta-feira) de
09:00h às 17:00h.

PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 40, QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


